
COESIONE ~ 

BIIIC~, ■ Cofinanziato 
dall'Unione europea 

ALLEGATA PROPOSTA PROT. 302 DEL 
09/12/2025 PRESENTATI\ DAL PROPONENTE 
IL RUP: P.1. BARTOLOMEO DI LORENZO 

o Regione 
Siciliana 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
D. P. Reg. Sic. n. 23 .5 .1997, N. 156 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12 settembre 2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NJlL..oEviclcl (t-02 > 
l 

Oggetto: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 
2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e 
Risorse Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento Climatico. 
Lavori di "Riefjicientamento dell'adduzio11e e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito 
dalla Diga Trinità sul fiume Delia (Conca f. Delia e Tavolato Calcareo) - Presa derivazione con 
microt11rhi11e idrauliche e sollevamento al piede della Diga Trinità". - CUP: B96G21060460001 - C/G: 
B66F145993 
Finanziamento: D.D.G. 2912 del 25/03/2025 dcli' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
rurale e della pesca, Mediterranea - Dipartimento Agricoltura -
Liquidazione certificato di pagamento n. O (30%) 

L'anno duemilaventicinque, il g iorno /(L- del mese di Dicembre in Palermo presso la sede del 
Consorzio d i Bonifica Sicilia Occidentale, il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato 
con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal P.I. Bai1olomeo Di Lorenzo, nella qualità di 
Responsabile Unico di progetto, che allegata forma parte integrante e sostanziale de l presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amm inistrativa dell 'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabi le Settore Ragioneria. 

VISTO lo statuto conso11ile approvato con delibera commissariale n. I del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/ I 0/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell 'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell 'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 302 del 
09/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 

determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DJRETTtE GENERALE 
(lng: l'i~l·all c/·to Guarino) 

.: t.<-<a_ l .. ~ 

I 



COESIONE 
ITALIA 21-2 7 

IIIIK:◄ 
■ Cofinanzialo o 

dall'Unione europea )} 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE-prof. n. 302 del 09/12/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Regione 
Siciliana 

Oggetto: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera ClPESS 9 luglio 
2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e 
Risorse Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento Climatico. 

Lavori di "Riefficientamento de/l'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito 
dalla Diga Trinità sul fiume Delia (Conca f. Delia e Tavolato Calcareo) - Presa derivazione con 
microturbine idrauliche e sollevamento al piede della Diga Trinità". - CUP: B96G21060460001 - CIG: 
B66FJ45993 

Finanziamento: D.D.G. 2912 del 25/03/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
rurale e della pesca, Mediterranea - Dipartimento Agricoltura. 

Liquidazione certificato di pagamento n. O (30%) 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 2l5; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sici lia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente de lla Regione n. 467 del 12 settembre 20 17 pubblicato nella GURS n. 41 del 
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che 
accorpa i consorzi di bonifica: I Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi 
comprensori ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi 
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16. I 0.20 I 7 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Pres idente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.l0.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 20 I 7; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 
2017 gli effetti del la costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.I0.201 7 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e del le disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

VISTA la de libera n. 07 del 03. 11.20 17 con la quale si è proceduto a prendere atto del le linee guida per 
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dcli' istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione del le procedure 
amministrativo - contabi li dell ' Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 



stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in 
ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 del!' O 1/07/2020 con la quale, in ottemperanza a 
quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, senza 
soluzione di continuità, nelle more del la definitiva approvazione legislativa del disegno di legge "Riordi no dei 
Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 
2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 - 2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027, approvalo con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 71 del 07/1 0/2025; 

VISTA il DRS n. 8118 del 30/09/2025 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2026-2027; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 11° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione del l'a11icolo I della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e nello specifico I ' a1i. 
15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell' intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l' esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice" e comma 2, il quale recita "Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il R.U.P. tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante 
o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all'allegato 1.2 .. "; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi articolo 225, commi I e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, nella quale si 
stabilisce "che a partire dal 1 ° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento 
acquisterà piena efficacia ... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'ai1. 225 del Codice degli Appalti, il Consorzio 
di Bonifica I Trapani è dotato di una piattaforma digitale certificata per le necessarie procedure di affidamento 
secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degl i Appalti; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica J Trapani 11. 171 del 3 J 108/2021, con la 
quale è stato affidato, al P.l. Bartolomeo Di Lorenzo, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori 
di "Riefficientamento dell'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga 
Trinità sul fiume Delia (Concafiwne Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga 
Trinità a servizio della vasca a quota 100 ml. s.l.m. - CUP B96G21060460001 ", che a far data 1 ° Luglio 2023, 
lo stesso ha assunto la Funzione di Responsabile Unico di Progetto; 

VISTA la delibera consortile n. 44 del 28. 10.202 1, con la quale è stata incaricata la Ecomar S.r.l. società di 
ingegneria con sede in Roma, rappresentata dell'Ing. Michele Angelo Cuccaro per la redazione del progetto 
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di Rieffìcientamento 
adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irrigua servito dalla diga Trinità sul.fìwne Delta (Conca 
fiume Delta e tm1olato calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a servizio della vasca a quota 
JOOm s. l.m. "; 

VISTO il prowedimento n. 209 del 03/1 1/2021 del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica I Trapani, con il 
quale è stato nominato, il Capo Settore dell 'Area Tecnica - Settore Manutenzione, Arch. f-rancesco G. 
Giacalone, Verificatore, ai sensi del D. Lgs 50/20 16 e ss.mm.ii., del Progetto relativo ai "Lavori di 
"Riefficientamento dell'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga 
Trinità sul jìume Delia (Conca fiume Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga 
Trinità a servizio della vasca a quota J 00 ml. s.l.m. - CUP B96G21060460001" 

VISTA la nota pro!. n.00 1-E-TR!.1.22 del 11/01/2022, con la quale il Progettista, ha trasmesso il progetto esecutivo 
relativo ai Lavori di "Riefficientamento de/l'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo 
servito dalla diga Trinità sul jìume Delia (Concajìwne Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal 
piede della d iga lì'inità a servizio della vasca a quota 100 mt. s.l.m. - CUP B96G2106046000!" assunta al 
protocollo consorti le n. 46 del I I /O l /2022; 

VI.STA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 17/02/2022 avente per oggetto: 



"Rieffìcientamcnto dell'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dal la diga Trinità 
sul fì ume Delia (Conca fiume Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a 
servizio della vasca a quota I 00 mt. s.1.m. - CUP 89602106046000 I" con la quale è stato approvato il progetto, 
dell'importo complessivo di Euro 3.214.624.03; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 dell'8 giugno 2022 con la quale è stato approvato il nuovo 
quadro econom ico rimodulato ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, - c.d. Decreto Aiuti, pubblicato nella 
G.U. ciel 17/05/2022 n. 114 e in vigore dal 18/05/2022 - che prevede misure per fronteggiare gli a11met11i 
eccezio11a/i dei prezzi dei materiali da costruzio11e, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agi i appalti 
pubblici di lavori ; 

VISTO: il progetto esecutivo "Riefficientamento de/l'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo 
servilo dalla diga Trinità suljìume Delia (Concafiwne Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede 
della diga Trinità a servizio della vasca a quota 100 ml. s.l.m. - CUP B96G21060460001 " - ciel complessivo importo 
di€. 3.887.654,71 dotato del seguente quadro economico: 

RIEFFIC IMENTO DELL'ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE A SERVIZIO DEL COMPRENSOIUO IRRIGUO SERVITO 
DALLA DIGA TRINIT/\' DUL FIUME DELIA (CONCA F. DELIA E TAVOLATO CALCAREO) PRERSA DEVIAZIONE 
CON MJCRO-IURBJNE JDRAULICHE E SO LLEVAMENTO AL PIEDE DELLA DIGA TRINITA' A S ERVIZO DELLA 

VASCA A QUOTA I 00 mt s.1.m 

CIJP B96G2 I 06046000 I 
QUADRO ECONOMICO 

"' Lavori u Misuru e u Co11X) 2 . 790.837,,1(, f 

:12 Onlo!ri per In skurèZlil 60.021.35 € 

A - S01mnn110 2. 850. 858.R I € 2.850.85K.8 I € 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

1:,1 0 11c1 i all:.iccinmcnto Pubblici ScrviJj 20.000.00 

h2 O ucn discarica 5.000.00 € 

b.'l 011eri ocr dni111i n lc1~1.i 5.000.00 E 

b4 0 11cri per occupnzìoi1c 11.:111pora111.:a suolo 20.000.00 E 

l,5 lmnrcvisli su (A) 5'1.10696€ 

- Sommano J (),1 , (0(,.9(, € 10,1.106.96 <: 

C - SPESE GENER1\I .I SU (Al < 15% 300.000.00 e 
D - I.V.A. SU (A oh I lh.2) 22% 63? 6S8.9,1 

TOTALE A+ 13+C+ U 3.887 .654,7 1 € 

VISTA la del ibera elci Coin missa rio Straordirrn rio 11. 43 del I 2/09/2024 avente per oggetto: 
"Rieflìc;ientamento dell'adduzione e distrihu-:.ione a S!!rl'i-:.io del comprensorio irriguo servito dalla diga 
1,-inità sul_(ì11111e Delia (Concafìume Deliu e Tavolato Culcctreo) - Presa e su/fepamcnto dal piede della diga 
Trinità a servizio d!!lla vasca a quota I0U nit. s./.111. - CUP n96G21060,/6000J - Approvazione del pmgelto 
adegualo al nuorn D.lgs. 3612023 e aggiomato al nuovo prez-:.iario 202./ della Regione Sicilia"; 

VISTA la "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 202 I /2027 - Delibera CIPESS 09/07/2024 n. 
41", programma già munito di copertura finanziaria, il progetto è stato inserito con il Codice FSCRI RI 3334 
nell'Allegato A I della Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025; 

VISTO il D.D. G. 11. 2912 del 25/03/2025 de/l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, Dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, con il quale è stato finanziato il succitato progetto 
esecutivo "Rie.fJìcie171ame11l0 dell'adduzione e di.1·tribu:iont'- <t serl'i:::io cld comprensorio irr iguo Sl!l"Fito dalla 
diga Trinità su/Jì111ne Delia (Co11ca.fi11111e Delia e Ta1>0/uto Calcareo) - Presa e sollevan1e11to dal piede della 
diga 7',-inità a servizio della 1·a.1·ca a q11ola I(){) 111/. s l.m. - CUI' B96G21060./60001, dc/I 'imporlo w mple.1·si 110 
di f 3.R87. 65./. 7 / con il seg11el/le Q.E. : 



RIE:FFICIENTAMENTO DELL'ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE A SERVIZIO 
DEL COMPRENSORIO IRRIGUO SERVITO DALLA DIGA TRINITA' SUL 

FIUME DELIA (CONCA F. DELIA E TAVOLATO CALCAREO) 

PRESA DERIVAZIONE CON MICROTURBINE 
IDRAULICHE E SOLLEVAMENTO AL PIEDE 

DELLA DIGA TRINITA' A SERVIZIO DELLA VASCA A QUOTA 100 mt s.1.m. 

QUADRO ECONOl\flCO 

a. l Lavori a Misura e a Corpo 
a.2 Oneri per la Sicurezza 

A- Sommano 

B - SOMME A DISPOSIZIONE: 
b. l Oneri allacciamento Pubblici Se1vizi 
b.2 Oneri discarica 
b.3 Oneri per danni a terzi 
b.4 Oneri per occupazione temponmea suolo 
b.5 Imprevisti su (A) 

-Sommano 

C - Spese Generali su (A) < 15% 

D-I.V.A. su (A+b.l+b.2) 

Totale A+B+C+D 

22 
% 

f 2.790.837,46 
E' 60.021.35 
f 2.850.858.81 

€ 20.000,00 
€ 5.000,00 
€ 5.000,00 
€ 20.000,00 
€ 54. 106,96 

€ 104.106,96 

€ 2.850.858,81 

f 104.106,96 

f 300.000,00 

€ 632.688,94 

€ 3.887.654,71 

VISTO il Decreto legislativo 3 I marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I 
ciel la legge 21 giu!.!.nO 20::!2. 11. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12), e che ha acquistato efficacia a decorrere dal O l/07/2023; 

VISTO l'art. I, comma 1, del D.Lgs 36/2023, Principio del risultato, che prevede le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti perseguono il risultato del! 'affidamento del contrai/o e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile Ira qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

VISTO l'art. 17, comma I del D.Lgs 36/2023, che prevede "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito allo, adol/ano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contralto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte"; 

VISTO l'art. 71 del D.Lgs 36/20213, secondo il quale nel l'ambito delle procedure aperte qualsiasi operatore 
economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara; 

VISTO l'art. 85 del D.Lgs 36/2023, "Pubblicazione a livello nazionale", in cui i bandi, gli avvisi di 
preinformazione e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono pubblicati, solo successivamente alla 
pubblicazione di cui all'articolo 8./, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici del! 'ANAC e sul sito 
istituzionale della stazione appaltante o de~'ente concedente ...... ; 

VISTO l'art. I 08 del D.Lgs 36/2023 "Criteri di aggiudicazione degli appaL/i di Lavori, servizi e forniture", in 
cui falle salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate 
forniture o aLla remunerazione di servizi specifici, Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli 
appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla 
base del criterio dei minor prezzo 



PRESO ATTO che la realizzazione dell'intervento in argomento rispetta i criteri di priorità stabiliti nel 
programma triennale delle opere pubbliche e nell'elenco annuale; 

CONSIDERATO che l'affidamento in argomento avverrà mediante procedura ai sensi del l'aiiicolo 71 del 
D.Lgs 36/2023 "Procedura ape1ia", ponendo a base di gara il progetto esecutivo; 

VISTO l'art. I 07, comma 3 del nuovo Codice degli Appalti, ai sensi del D.Lgs 36/2023, che prevede, nelle 
procedure aperte, che la stazione appaltante può disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate 
prima della verifica del! 'idoneità degli offerenti. Tale facoltà può essere esercitata dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. Se si avvale di tale possibilità, la stazione appaltante garantisce 
che la verifica de~'assenza dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in 
maniera imparziale e trasparente; 

CONSIDERATO che il servizio di supporto telematico all 'espletamento della procedura di gara fino 
all'aggiudicazione, avverrà tramite la piattaforma telematica certificata eProcurement acquisti telematici 
DigitalPA; 

DATO ATTO che il CUP è BY6G2!060./6000!; 

VISTO il bando di gara nonché lo schema del disciplinare; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del O 1/04/2025, con la quale tra le altre cose è 
stato deliberato di: 

• di approvare l'avviso di indizione, il disciplinare di gara, e relativa documentazione per l'affidamento 
dell'appalto relativo ai lavori "Riefficientamento de/l'adduzione e distribuzione a servizio del 
comprensorio irriguo servito dalla diga 7i-inità sul fiume Delia (Conca fiume Delia e Tavolato 
Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a servizio della vasca a quota 100 ml. 
s.l.m. CUP. B96G21060460001"; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 0 J/04/2025, è stato deliberato: 

• di decidere di contrarre per l'affidamento dell 'appalto relativo ai lavori di "Riejjìcientamento 
dell'adduzione e distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga Trinità sul fiume 
Delia (Conca fiume Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a 
servizio della vasca a quota 100 ml. s.l.m. CUI'. fl96G21060460001", il cui importo da yuadro 
economico è pari ad E 3.887. 654, 71, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 
36/2023; 

• di aggiudicare l'appalto, di cui sopra, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'a1i. 108 del 
D. Lgs 36/2023, avvalendosi del l'inversione procedimentale, ai sensi dell'art. I 07 comma 3 del 
Codice; 

RITENUTO di procedere all'affidamento dell'appalto relativo ai lavori di "Riff(ìcien/amenlo dell'udduziom 
e distribu:ione a servizio del comwe11.1·orio irriguu sen,i/o dalla diga 7ì-inità sulfì11111e Delia (Conca jìwne 
Delia e Tavolato Calcareo) - Pre,rn e sollevamento dal piede def/u diga 7i-inità li servizio della vasca a quota 
I ()0 1111. s.l. m. CUP. B96G2 i 060'-160001, ", da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi de ll 'a1i. 
I 08 del D.Lgs 36/2023, mediante inversione procedi mentale ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Codice; 

VISTA la necessità procedere con urgenza all'espletamento della gara per il "Rief!ìcienlamento dell'adduzione 
e distri buzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga Trinità sul fi ume Delia (Conca f. Delia e 
Tavolato Calcareo) - Presa e sol levamento dal piede della diga Trinità a servizio della vasca a quota I 00 
m.s.m." - CUP: B96O2106046000 I"; Affidamento a mezzo piattaforma certificata ANAC, Digita!PA, ai sensi 
dell'art. 50 comma I lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il preventivo di spesa richiesto alla società DIGITALPA con sede nella via S. Tommaso d'Aquino, 
18/A - 09134 - Cagliari P. I. V.A. 03553050927 per il servizio di supporto alla gara; 

CONSIDERATO che la suddetta società DIGITALPA ha prodotto preventivo n. DI 1328/2025 di data 
25/03/2025, acquisito al protocollo consortile al n. 11 10/2025 del 26/03/2025, per il servizio di supporto gara, 
per l'impo1io com plessivo di€ 1.600,00, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

VISTO l'ordine diretto per l'attivazione del servizio di cui sopra, per procedere alla pubblicazione del bando 
e del discipl inare con i relativi allegati e gli elaborati progettuali, in data J 1/03/2025, trasmesso tramite 
piattaforma telematica ce1iificata alla ditta Digita!PA s.r.l.; 



VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 85 del O I /04/2025, con la quale è stato affidato al la ditta 
DigitalPA il servizio d i supporto alla gara telematica; 

VISTO l'art. 62, del D. Lgs 36/3023 e s.m.i. rubricato "aggregazioni e centralizzazioni delle committenze", e 
in particolare i commi I e 2; 

VISTO l'art. 63, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. rubricato" Qualificazioni delle stazioni appaltanti e 
delle centrali di committenze", che stabil isce la qualificazione per la progettazione e per l'affidamento in 
qual ificazione base o di 1° live llo, per i servizi e fornitu re fino alla soglia di€. 750.000,00 e per i lavori fino a 
€. 1.000.000,00 in qualificazione intermedia o di 2° livello, per i servizi e forniture fino a€ 5.000.000,00 e per 
lavori fino a lla soglia cli cui a ll 'art. 14 e in qua li ficazione avanzata o di 3° livello, senza limiti d i spesa; 

RITENUTO che il Consorzio di Bonifica I Trapani rientra nel Livello L I, che prevede le stazioni appaltanti 
e g li enti concedenti perseguono il risul tato de ll 'affidamento del contatto e de lla sua esecuzione con la massima 
tempestività e il mig liore rapporto possibile tra la qua lità e il prezzo, nel rispetto de i principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

VISTO l'art. I, comma 1, del D.Lgs 36/2023, Principio del risultato, che prevede le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti perseguono il risultato dell 'ajjìdamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

VISTO che attraverso la piattaforma te lematica certi ficata è stato acquisto il CIG: B64A2804DC 

VISTA determ inazione del Direttore Generale n. 89 del I 0/04/2025, con la quale, sono state nominate, le 

fig ure professional i: Responsabile in fase di gara, Responsabile delle Verifiche, Amministratore piattaforme 

in fase d i gara e Collaboratori per le attività di gara in ordine a li ' Appalto dei lavori: "Riefficientamento 

de ll'adduzione e d istribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga Trinità sul fiume Delia 

(Conca fiume Del ia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a servizio della 

vasca a quota I 00 mt. s.1.rn . CUP. 89602 106046000 l "; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 120 del 15/05/2025, per i lavori: "R iefficientamento 

de ll'adduzione c distribuzione a servizio del comprensorio irriguo servito dalla diga Trinità sul fiume Delia 

(Conca fiume Delia e Tavolato Calcareo) - Presa e sollevamento dal piede della diga Trinità a servizio della 

vasca a quota I 00 mt. s.1.m. CUP. 8 96G2 I 06046000 I", da affidare con la modalità: Procedura Aperta ai sensi 

dell 'art . 7 1 del D. Lgs n. 36/2023. Criterio: minor prezzo ai sensi dell 'At1. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, con la 

c.d. " invers ione p rocedimentale" ai sensi del l'a1t.l07 comma 3 del D.Lgs 36/2023. S i appl icano le norme del 

D. Lgs 209/2024 anche detto "Correttivo al codice Appal ti", è stato nominato il Seggio di gara, deputato alla 

verifica della documentazione amministrali va, composto dai seguenti membri: 

• - Dott.ssa A vv. Lucilla Mazzaris i, Dirigente del l'Area Amministrativa de l Consorzio della Sicilia 
Occidentale, quale Presidente del seggio di gara; 

• - Doti. Giuseppe Cristian Marino, funzionario del Consorzio di Bonifica I Trapani , quale 
componente del seggio di gara; 

• - Geom. G iancarla Patti, già Capo Settore Progettazione del Consorzio di Bonifica I Trapani, quale 
componente del seggio di gara e verificatore. 

VISTO l'a,t. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, che recita "L 'organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 
l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme a/l'interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all 'ofjèrente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente 
efjìcace"; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 3 1/12/2024 "d isposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 
cui a l decreto legislativo 3 1 Marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che in data 09/04/2025 ore 16:00, è stato pubblicato il bando di gara con il relativo 
discipli nare di gara e i suoi a llegati sulla piattaforma te lematica digita le certificata; 



PRESO ATTO che alla scadenza della presentazione delle offerte 12/05/2025 ore 13:00, sono state ricevute 
sul la piattaforma cobon I Lp.acquistoitelematici.it n. 83 offerte; 

VISTO il verbale di Gara n. I, di data I 3/05/2025, sul quale al termine del la seduta, è stata ripo1tata la 
graduatoria redatta sulla scorta delle offerte economiche pervenute, ritenute valide; 

VISTO il verbale di gara redatto in prima seduta dal seggio di gara di data 15/05/2025, seduta nella quale si è 
proceduto alla verifica delta busta amministrativa delta società prima classifìcala, Resiltech S.r.l.; 

VISTO che la comunicazione dalla ditta RES IL TECH S.R.L, nella qualità di mandante la R.T.I., pervenuta a 
mezzo P.E.C., acquisita al protocollo consortile al n. 2975 del 25/07/2025, con la quale dava formale rinuncia 
alla proposta d i aggiudicazione dei lavori inerenti al progetto in oggetto (perdita del requisito attestazione 
SOA); 

VISTA la Deli berazione del Commissario Straordinario n. 59 del 07/08/2025, con la quale si è preso atto della 
comunicazione della società Resiltech S.r.l. di formale rinuncia all'affido dei lavori nella quali tà di mandante 
la RTI, risultata prima nella graduatoria redatto con il verbale di data I 3/05/2025; 

VISTE le note con sortii i prot. n. 3 167, 3 168 e 3 I 69, del 12/08/2025, con le qual i i I Responsabile Un ico 
di Progetto, P.I. Bartolomeo Di Lorenzo, ha chiesto a lle imprese risu !tanti nella graduatoria giusto verbale 
di n. I di data 13/05/2025, nelle posizioni di seconda, terza e quarta classificata, la disponibilità ad 
accettare l'affido nel caso dovessero risultare i potenziali affidatari; 

VISTA la nota acquis ita al protocollo consortile n. 3189 del 12/08/2025, con la quale l'operatore 
economico, Pisciotta Costrnzion i S. r.l. (2° classificato), ha dato comun icazione della propria disponibilità 
ad accettare la proposta di affido provvisorio; 

CONSIDERATO che i componenti il seggio di gara in data 03/09/2025, si sono riuniti in una nuova seduta, 
al termine del la quale, veri ficata la regolarità della documentazione ammnistrativa prodotta del la ditta Pisciotta 
Costruzioni S.r.l. (2 classificata nel la precedente graduatoria) hanno redatto apposito verbale e affidati 
provvisoriamente i lavori inerenti al progetto in oggetto alla medesima ditta; 

DI APPROVARE il Verbale di Gara n. I, del 13/05/2025, il verbale di gara in prima seduta del seggio di gara 
del 15/05/2025 e il verbale di gara in seconda seduta del seggio di gara di data 03/09/2025; 

DI APPROVARE il Verbale di verifica del possesso dei requisiti, ex art. 99 del D.lgs. n. 36/2023, redatto 
da lla Geom. Giancarla Parti, nella qualità funzionario incaricato del la verifica, trasmesso al CBI TRAPANI, 
con nota prot. n. 3 8 I I in data 08/ I 0/2 025; 

CONSJD ERA TO che l'operatore economico Pisciotta Costruzioni S.r.l. ha offerto un ribasso sull'importo 
contrattuale del 31,94490%, corrispondente a€ 1.759.036,78, al cui importo vanno sempre aggiunti, gli 
oneri per la sicurezza e i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, pe1· un valore di €. 
266.134,41. Pertanto il costo complessivo dell'esecuzione dei lavori in oggetto, ivi compreso i costi degli 
oneri non soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera), risulta essere pari ad €. 2.025.171,19, è risultato 
primo nella apposita graduatoria redatta con il verbale di data 03/09/2025 

VISTA la deliberazione n. 73 del 15/10/2025, con la quale sono stati aggiudicati ai sensi cieli' Art. 17, comma 
5, del D.lgs. n. 36/2023, i lavori inerenti al progetto denominato 1'Rir!j/ìcie11tame1110 del/'add11zio11e e 
distrib11:ione (/ servizio del co111pre11sorio if'f'iguo sr.:1·1·ito da/In diga '/i-inilà sul_tì11me Delia (Conca_lìume Delia 
e Tal'O!ato Ct:.dcarl'O) - f'res(/ e sollevamento dal piede de.//({ diga Trinità u serFizio ridia l'asma quo/u JUO 
1111. s.l.111. CUP. BYoG2 I U604(i000 I- CJC: B66F I 45993, alla ditta Pisciotta Costruzioni S . .-.1., con sede in 
Camporeale (PA) nella via G. Pascoli n. 78/ C - CAP 90043 - C.F./P, I.V.A. 00144390820, che ha offerto 
un ribasso sul prezzo a base d'asta del 31,94490%, corrispondente a un importo netto di€. 1.728.646,48 per i 
lavori in oggetto, al quale dovranno essere aggiunti gli oneri per la sicurezza e i costi del la manodopera non 
soggetti a ribasso per un importo di€ 266.134,41. L' imporlo complessivo dei lavori e degli oneri non soggetti 
a ribasso, risulta essere di € l.994. 780,89 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordi nario n. 78 del 23/ I 0/2025, con la quale sono state appo,tatc 
le modifiche causa refusi alla deliberazione n. 73 del 17/ I 0/2025, relativamente ali ' importo di aggiudicazione 
per i dei lavori di 11Rie//ìcie111ame11tu del/'udduzione e distrihu:ione a servizio df'I comprensorio irriguo servito 
dulia diga 7i-i11itò su!Jì111ne De/iu (Conc11jìwne De/iu e 'l'avo/ufo Calcrm!o) - /'resa e sol/eva1111mto dal piede 
della diga Trinità a saFi:io della VùSCa o quota 1 {)() 1111. s /.111 . CUP. BIJ6G2 I 06046000 I- C!G: B66FJ 4599, n 
ripotando in maniera corretta l'importo effettivo, pari a€ 1.759.036,78, al quale verranno aggiunti, gli oneri 
per la sicurezza e i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, per un valore di€. 266.1 34,4 I, per un importo 
complessivo di€. 2.025.171, 19. Inoltre nella medesima deliberazione è stata apportata la correzione ali' impo,to 



impegnato pari al 30% dell 'impo110 contralluale per il pagamento dell 'anticipazione ai sensi dell 'art. 125 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. rettificato in € 607.551,36 oltre I.V.A. pari a€ 133.66 1,30, corrispondenti a un importo 
complessivo di € 741.212,66, da corrispondere ali' impresa aggiudicataria, a valere sul cap. 901 del c/c 
dedicato n. 1024 del Consorzio di Bonifica l Trapani esercizio finanziario 2025 

VlST A la richiesta prodotta dal! ' impresa Pisciotta Costruzioni S.r.l., con nota del 03/12/2025, acquista la prot. 
consortile al n. 4630 in pari data, con la quale viene richiesto un anticipo del 30% sull ' importo 
dell'aggiudicazione dei lavori; 

VISTO il verbale del concreto inizio di data 05//12/2025; 

VISTA la polizza fidejussoria n. B05512250 I00 135 del 05/12/2025 emessa da lla società Impresa CONFIDI 
S.c.p.a., Cf e P.l.V.A. 0337590 12216 con sede in via Cappuccini 64 - 80059 Torre del greco (NA), fatta 
pervenire dal l' impresa Pisciotta Costruzioni S.r.l. a garanzia delle somme relative alla richiesta di anticipazione 
pari al 30% dell 'importo aggiudicato; 

VISTO il DURC (documento di regolarità contributi va) prot. INPS n. 48552502 del! 'O l / 12/2025, scadenza 
validità 31/03/2025 

VISTO li certificato di pagamento n. O per l'anticipazione delle somme pari al 30% dell ' importo contrattuale 
corrispondenti a € 607.551 ,36 oltre I. V.A.; 

VISTO l'impegno n. 339. 1 del 09/ 12/2025, di€ 607.55 1,36 oltre I.V.A. pari a € 133.661 ,30, corrispondenti a 
di € 741.2 12,66, a valere sul cap. 901 del c/c dedicato n. 1024 del Consorzio di Bonifica l Trapani esercizio 
fi nanziario 2025 

VISTA la Fattura n. FPR 15/25 del 09/12/2025, emessa dalla ditta Pisciotta Costruzioni S.r.l, a seguito del 
ce11ificato di pagamento n. O di € 607 .551,36 oltre I. V.A. 

RlTENUTO che occorre procedere alla liquidazione delle somme richieste; 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di PRENDERE ATTO della richiesta di anticipazione dell 'impresa Pisciotta Costruzioni S.r.l. ; 

3. di DARE ATTO che le somme necessarie all'esecuzione dei lavori relative al progetto esecutivo 
"Rieffìcientamento dell'addu::.inne e distrihuzione a sen·i::.io del co111prensul'io irriguo serl'ito dalla diga Trini!CÌ 
suljìwnc Delia (C'o11cafìu111e Delia e T"vo/ato Calcareo) - Presa e solleva111ento dal piede della diga li-inità 
a servizio dello w1.w:a a quota /(}() 111/. s.l.111. - CUP B96G2/06046000/, dell'importo comple,1·.1·ivo di t 
3.887. 65-1.71, sono finanziate nel! 'ambito della "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesio11e 
2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" - Deliberazio11e della Giunta Regionale 11. 6 del 
23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali - Linea di btterve11to 05.01 Rise/ti e 
A dattamento Climatico" - D.D.G. n. 2912 del 25103/2025 dcli ' Assessorato Regionale dcli' Agricoltura, 
Dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura; 

4. di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta Pisciotta Costruzione S.r.l. la somma di € 607.551,36. oltre al valore 
dcll ' I.V.A. pari a €. 133.661,30, corrispondente al 30% dell 'importo contralluale a valere sul cap. 901 del clc 
dedicato n. 1024 del Consorzio di Bonifica I Trapani esercizio finanziario 2025, impegno n. 339. 1 del 
09/ 12/2025 

Alla ditta Pisciotta Costruzioni S.r.l. la somma di€ 607.551,36 quale valore imponibile; 

All'Erario la somma di€ 133.661,30 quale valore I.V.A.; 

5. di TRASMETTERE il presente atto, agli uffici competenti per g li adempimenti consequenziali, ivi compresa 
la pubbl icazione sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi de ll 'art. 27, comma 3, del D. Lgs. 
n.36/2023; 

6. di MUNIRE la presente del iberazione, di efficacia immediata, stante l'urgenza. 

IL PROPONENTE 
IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

(P. I. L?artolomeo Di Lorenzo) 
._J ~ '<: ~ 
]·3 ? · 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 302 del 09/12/2025 sottoposta per l' adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amm in istrativa, attestante 
la rego larità e la correttezza 

IL DIRlGENTE 
(A V. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABI E 

, 

MMINISTRATIVA 
risi) 

O La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione ht Direttore Generale, NON 
\ 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non compo1i a riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o su l patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex aii. 151 , 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), ass icurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit. / Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr lmp (imponibile) /lmp. Beneficiario payment) 

, __ j SETTORE 


